
伊 達 商 工 会 議 所 
 
 

 

平成30年3月発行 No.155 
 

   伊達市網代町24番地 伊達経済センター  

   TEL : 0142-23-2222 FAX : 0142-23-7115  

   URL : http://www.date-cci.or.jp E-mail : info@date-cci.or.jp  
    

残寒の候、皆さまにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
「ＦＡＸ情報通信」は、様々な行政機関や団体等から寄せられた各種情報や当会議所の情報等を簡潔にまとめ、適時発
信させて頂いております。会員の皆さまも、お問合わせやご意見・ご要望等を是非お寄せください。 
 
 
平成３０年度もやります！住宅リフォーム助成！！ 
 
住宅のリフォーム工事を行う伊達市民の皆さまを対象に、リフォームにかかる工事費の１０分の１相当額（１０万円を限度）

を助成する『 住宅リフォーム助成 』を今年も実施いたします。 

本年は、４月からの１回のみの受付とすることと、１事業所につき５件までとする点を変更いたしました。 

また、昨年に引き続き、当制度を前年度までにご利用になったお客様、「店舗併用住宅のリフォーム※住宅部分のリフォーム

に限る」も対象といたします。 

新規雇客の獲得に向けたツールとして、この補助制度をぜひご活用くださいますようお願い申し上げます。 

◆ 受付開始 … ４月２日（月）より 

◆ 対象事業 … 工事費３０万円以上で、７月３１日（火）までに工事が完了するもの 
                                                   
 

商品券取扱店募集します！ 

当助成制度において、市民の皆さまへの助成は、伊達市内の参加事業所で使える商品券で行います。つきましては、商

品券を取り扱っていただけるより多くの事業所を募集いたします。多くの事業所で使える商品券にしたいと思います。改

めてご案内いたしますので、ぜひ参加店としてご登録くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 
販路拡大をお考えの小規模事業者の皆様へ！！ 
中小企業庁 平成29年度補正予算 『 小規模事業者持続化補助金 』のご案内  

 

『小規模事業者持続化補助金』の申請の受付が、３月９日（金）より開始されました。締切りは、５月１８日（金）ま

でです。 

今回の公募では、事業承継に向けた取組や、生産性の向上に向けた取り組みを実施する事業者が重点的に支援されます。 

当商工会議所では、平成26年に本制度が開始されて以来、延べ25件の申請をお手伝いし、うち12件が採択され、

会員事業所さまの販路開拓等の取組みをご支援して参りました。 
 

『小規模事業者持続化補助金』とは、商工会議所の支援を受けながら、経営計画に基づいて実施する販路開拓等の取組

みに対し、５０万円を上限に補助（補助率：２／３）するものです。従業員の賃金引き上げや、買物弱者対策、海外展開

の取組は上限が100万円、複数の事業者が連携する場合には、上限が１００万円～５００万円です。 

詳しくは、日商・小規模事業者持続化補助金特設ウェブサイトhttp://h29.jizokukahojokin.info/をご覧下さい。 
 

 なお、補助金申請に関わる手続やスケジュール等、ご質問がございましたら、当商工会議所までお気軽にお問い合わせ

下さい。  

 
 
 
 
 

担当：業務推進課 髙松 

担当：経営支援課 竹内・笠師 

http://h29.jizokukahojokin.info/


３月「 一日公庫 」のお知らせ  
  

会員事業所の資金ニーズに弾力的に対応することを目的に、日本政策金融公庫国民生活事業が取扱うすべての融資の 

相談に対応いたします。借入申込みに必要な書類を事前にご用意いただければ、担当者と即日面談することもでき、国の

教育ローンも取扱っておりますので、事業資金以外の相談にも対応いたします。  
  

◆ 日  時 … 平成３０年３月２７日（火） １３：００から１６：００まで 

◆ 場  所 … 伊達経済センター １階会議室  

◆ 内  容 … 日本政策金融公庫国民生活事業が取扱うすべての融資の相談に、融資担当者が対応いたします。 

◆ 申込み … 事前予約制  

 

 

厚生労働省・ハローワークからのお知らせ 平成30年度の雇用保険料率のお知らせ 
 
 平成30年度の雇用保険料率について、前年度からの変更はありません。 

 平成30年4月1日から平成3１年3月３１日までの雇用保険料率は下記のとおりです。 

 

 

 

 

 

 
 
詳しくは、公共職業安定所（ハローワーク）におたずねするか、厚生労働省ＨＰでご確認ください。 
 厚生労働省ＨＰ → http://www.mhlw.go.jp/index.shtml 

 
 
協会けんぽ北海道支部からのお知らせ 平成３０年度の保険料率改定について 
 

平成３０年３月分（５月１日納付期限分）より健康保険料率は１０．２５％（＋０．０3％）、介護保険料率は 

１．５７％（-０．０８％）となります。 

 

 

◆ お問い合わせ 

協会けんぽ北海道支部  電話：０１１－７２６－０３５４  HP：http://www.kyoukaikenpo.or.jp/ 
 
 
■ 伊達市の人口と世帯数 
 

 人 口 男 性 女 性 世帯数 

平成30年２月 
３４，７１０人 

（昨年比：-3４１人） 

１６，１４２人 

（昨年比：-18８人） 

１８，５６８人 

（昨年比：-1５３人） 

１７，９１４世帯 

（昨年比：+４７世帯） 

平成30年1月 ３４，７５７人 １６，１５７人 １８，６００人 １７，９３１世帯 

  

 負担者 ① ＋ ② ① ② 

事業の種類  雇用保険料率 労働者負担 事業主負担 

一般の事業 ９／1000 ３／1000 ６／1000 

農林水産・清酒製造の事業 11／1000 ４／1000 ７／1000 

建設の事業 12／1000 ４／1000 ８／1000 

平成２９年度  平成３０年度 

１１．８７％  １１．８２％ 

健康保険料率 

１０．２２％ 

介護保険料率 

１．６５％ 
 

健康保険料率 

１０．２５％ 

（＋０．０３％） 

介護保険料率 

１．５７％ 

（-０．０８％） 

担当：経営支援課 竹内・笠師 

担当：経営支援課 竹内・山下 

http://www.mhlw.go.jp/index.shtml
http://www.kyoukaikenpo.or.jp/

